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Zive pripreme za proslavu 
Dana ustanka u Hrvatskoj

U građu i selima kotara održat će se svečane priredbe 
Otkrivanje spomen - ploča u Mandalini i selima kotara

Osmogodišnja škola »Simo Matavulj«

N aše društvo je zainteresirano za odgoj novog socijalističkog čovjeka
Socijalističko društvo je po- se to riješi ima načina i moguć- 

seibno posvetilo pažnju otorazova- nosti, bez nekih većih izdataka 
n ju širokih slojeva našeg naro - i terećenja p latn ih  fondova, 
da. Pored uspjeha koji su dosad Radnički sav je ti i upravni odbo-
postignuti, u izvjesnoj 
m jeri ono je  um anjeno što smo 

~najveću zaostalost naslijed ili u 
Školstvu općenito, a posebno u 
školskom prostoru i stručnom  
nastavničkom  i učiteljskom k a ­
dru. Rješavajući te probleme no­
va socijalistička vlast radnog 
naroda je u  stalnoj i neposrednoj 
suradnji sn radnim  ljudim a na­
pravila mnogo. Sagrađene su i 
otvorene nove škole, školovani 

'nov i kadrovi za odgajanje m lade 
generacije. I na području našeg 
k o tara  napravljeno je  od oslobo­
đenja mnogo. Tamo, gidje su se 
stoljećim a m ijenjale generacije

ri sa svojim kolektivim a sigurno 
da će pravilno shvatiti ovu ak­
ciju i ’ sa svoje strane učiniti 
sve što mogu.

O prednjim  problemima, kao i 
nekim drugim  diskutirao je od­
bor za školstvo kojeg je  form i­
rao Kotarski- odbor SSRiN'H, u 
vezi akcije za uređenje škola. Na 
svojoj prvoj sjednici odbor se do­
govorio o priprem i m aterijala  za 
jedan šari sastanak. Sastanak će 
se održati čim p rije , kako bi se 
polučili i uspjesi do početka sli­
jedeće školske godine. M aterija­
li će biti .poslani svim poduzeći­
ma, društvenim  i političkim  or-

bez škole, napisano je  prvo slovo ganizacijam a prije sastanka, ka-
u novoj školi, školi koja je  sa­
građena i otvorena u epohi op­
ćeg napretka naše zem lje na 
svim poljima.

Pored učintjenag, još uvijek  
stoji na 'pu tu  jedan ogroman dio 
posla ka daljn jem  unapređenju 
školstva. Socijalistički savez, Na­
rodna om ladina i svi radni lju ­
di sela trebaju, .postaviti sebi u 
zadatak: uređenje  i dovršenje 
'školskih zgrada, u ređenje  oko­
liša i oprem u škola s nastavnim  
pomagalima. Škola u  selu treba 
da svojim  izgledom odgaja ne

ko bi priprem a bila što uspješ­
nija.

Čitava ova akcija u toliko je 
aktueinija i značajnija, što se 
baš sprovodi u vremenu, kad

prelazimo na društveno uprav­
ljanje u školama, a zatim  u vre­
menu, kad se d iskutira o te­
m eljitoj izm jeni školstva kod 
nas. Gitavo naše društvo je du ­
boko zainteresirano da nam  ško­
la postane u pravom  smislu ri­
ječi ustanova za odgoj novog 
socijalističkog čovjeka. U koliko 
svi budemo više radili i pomaga­
li, u toliko će se i prije oživot­
voriti napor cijelog društva u 
stvaran ju  i razvijanju socijali­
stičke škole.

N eka nanA bude najveća čast i 
ponos sudjelovati u akciji za u - 
ređenje naših škola. Socijalistič­
ki savez, preko radnika, selja­
ka, om ladinaca-ki, prosvjetnih 
radnika i svih radnih ljudi sela 
i grada vodit će ovu značajnu 
akciju, je r tim e gradimo mjesto, 
gdje se trebaju  odgajati novi 
graditelji socijalizma na selu, 
budući članovi naše komune.

— sb —

U gradu i selima našeg kota­
ra  vrše se priprem e za svečanu 
proslavu 27. srpnja. I ove godi- 
tne će se dostojno proslaviti taj 
značajni dan, kada je narod u 
Hrvatskoj počeo oružanu borbu 
za oslobođenje domovine.

Već su osnovani i odbori za 
priprem e u ikojima su predstav- 
[hici Saveza komunista, Socijali­
stičkog saveza, Ratnih vojnih 
invalida, Saveza boraca, te pred­
stavnici drugih organizacija i 
društava. Odbori će u čast Da­
na ustanka organizirati svečane 
ptiređbe i posjet grobovima palih 
boraca, a u nekim m jestima bit 
će otkrivene spomerwploče dru ­
govima palim  u borbi. Osim p ar­
tizanskih m arševa, improvizirat 
će se vojne vježbe. Siportske o r­
ganizacije održat će u  čast tog 
dana raznovrsna sportska natje­
canja. Uoči proslave palit će se 
krijesovi po okolnim brdim a i 
brežuljcima.

U svim osnovnim organizaci­
jam a Socijalističkog saveza na 
području grada iznijet će se sa­
žeti referati o značenju 27. srp ­
nja — Dana ustanka naroda 
"ffv&tske. U M andalini na- mje­
stu, gdlje je izvršeno strije ljanje  
naših . drugova .bit će otkrivema 
spompn-ploč%. Uoči proslave Sa­
vez boracp im provizirat će vjež­
bu koja ?e biti kom binirana iz 
m arša, naipada i obrane. Jednu 
vježbu će također izvesti dobro­
voljno vatrogasno društvo i je ­
dinice PAZ-a. Na Dan ustanka 
predviđeno je i davanje poklona 
djeci palih boraca.

Osim priredbi kulturnog sadr­
žaja, sportske organizacije upri­
ličit će brojna natjecanja. Po­
morsko brodarsko društvo »Val« 
organizirat će tradicionalnu re­
gatu, a- m otociklisti i biciklisti 
p riredit će trku kroz grad. Na 
Subićevcu će biti istaknuta pri­
godna svjetleća parola, a uoči

U prošli petak održan je  u 
našem giradu sastanak Podsek-

samo đake, već i sve m ještane cije za alum inij i boksat Savezne 
jednog sela. Urediti prostor oko industrijske komore, kojem su 
škole, a zatim  ga pošum iti, u re- prisustvovali predstavnici tvor- 
d iti školski v rt, izgraditi čatr- mica glinice i alum inija u Ki- 
n ju -je  osnovno bez čega jedna dričevu i Lozovcu, boksitnih 
škola ne  može biti. To se ne rudnika u M ostaru, Nikšiću, 
može učiniti iz budžeta NOK, Bosanskoj K rupi i Drnišu, zatim  
a niti (budžeta općine, uslijed predstavnici valjaonice Impol u 
m inim alnih sredstava. Uređenje 
škole je briga i dužnost svih u 
selu, a  uređena škola je ponos 
sela i učitelja.

Uz to treba istaći da su nam 
sve osnovne i osmogodišnje 
škole bez nastavnih pomagala, 
koja su neophodna da bi se u-

na alum iniju mogla biti daleko 
niža pa čak i ispod današnjih 
cijena na svjetskom tržištu, ali 
u tom slučaju tvornica u Lozov­
cu m orala bi im ati konstantno 
na raspolaganje dovoljne koli­
čine električne energije uz po­
voljnije cijene, a  iisto tako uvoz­
ni m aterijal treibalo .bi osigurati 
po nižim cijenama. Međutim,

bakra Sevojno, Zavoda za p riv ­
redno p lan iran je  NR Hrvatske, 
Institu ta  za lake m etale i pred­
stavnici tvornice lakih m etala 
»Boris Kidirič«.

Sastankom  je rukovodio drug 
Mirko Rončević, predsjednik 

spješnije izvodila nastava. Treba Podsekcije za alum inij i boksit.
više razum ijevanja i volje od 
•pojedinih poduzeća, nego što je 
to slučaj bio dosad. Radni kolek­
tiv i na području grada i ko tara  
od svojih o tpadaka mogu da  iz­
rade pojedine alate, predmete, a 
zatim  da dadu uzorke proizvoda 
1 .sirovima od čega dobiju proiz-

Slovenskoj Bistrici, valjaonice glavni problem .predstavlja nedo­
voljna količina električne ener­
gije. Naime, dovoljne količine te 
energije omogućile bi kori’šćenje 
stvarnog kapaciteta tvorniGe, a s 
tim  bi i stalni troškovi proizvod­
nje bili podijeljeni na  veću ko­
ličinu proizvoda ,što bi osjetno 
um anjilo i jediničnu cijenu alu­
minija.

U diskusiji, koja se nakon to­
ga razvila, delegati su obzirom 
na sadašnje uslove proizvodnje 
stali na stanovište koje je pro­
tivno ma'ksimiranju cijene, a za 
slobodno form iranje c ijena alum i­
niju i boksitu. Predloženo je  tako­
đer da se kam atna stoipa na osnov­
na sredstva snizi od 6 na  2°/o. Još

Raspravljalo se o aktuelnim  
pitanjim a, a, između ostalog, 
mnogo je  bilo govora o maksi- 
m iranju  cijena alum iniju. U 
elaboratu, koji su na sastanku 
podnijeli predstavnici tvornice 
glinice i alum inja u Lozovcu, 
navedeno je  niz okolnosti o koji­
ma zapravo i ovisi današnja ci-vod, te razni nacrti (šerne) po­

stro jenja i  .drugi p redm eti koje jena alum inija. Pored ostalog, 
bi poduzeća mogla izraditi. Da u izvještaju je rečeno da bi cije- je zaključeno da se upozna elek­

troprivredu sa stanjem  u pogle­
du električne energije, i da Pod- 
sekcija kod nadležnih organa 
forsira izgradnju nove električne 
centrale na Krki.

'Bilo je  riječi i o sporu izme­
đu valjaonice Impol i tvornice 
lakih m etala »Boris K'idrič«. 
Naime, Impol u Slovenskoj Bi­
strici, unatoč skorom puštanju u 
pogon tvornice u Ražinama, p ro­
širuje svoja postrojenja i u tu 
svrhu traži investicije za uvoz 
strojeva iz inozemstva. I postav­
lja se p itanje, da  li je  to u o- 
vim prilikam a korisno za zajed­
nicu. Nakon veoma žive d isku­
s ij i  većina delegata je izrazila 
m išljenje da se u ovoj situaciji 
Impolu ne odobre nove investi­
cije, je r će stavljanje  u  pogon 
tvornice u Ražinama alum inij 
biti deficitaran.

Raspravljalo  se, osim toga, i 
o povećanju kvote tvornici lakih 
m etala »Boris Kidrič« za nabav­
ku električne opreme za valjao­
nicu. Tvornica se nalazi u teš­
koj situaciji, jer valjaonici, ko- 

(Nastavak na 2. strani)

Dana ustanka krijesovi će osvi­
jetlili vrhove okolnih brežuljaka.

Ovogodišnja proslava Dana u- 
stanka u  Hrvatskoj ne će se na 
općini Skradin održati u jednom  
centru, kao što je  to bio dosad 
slučaj. U nastojanju da što širi 
krug ljudi bude obuhvaćen u 
proslavi tog velikog dana, odbor 
je predvidio da svako selo orga­
nizira proslavu. Osobito veliko 
slavlje bit če u Sonkoviću, Du- 
bravicam a i Skradinu, gdje će 
se o tkriti spomen-ploče onim 
borcima iz tih m jesta koji su 
pali u narodno-oslobodilačkom 
ratu.
Na općini Silbenik-vanjski glav­

ni dio proslave bit će na Tro- 
mil'ji, gdje će se održati veliki 
narodni zbor. Bit će položeni vi­
jenci na spomenik koji je  po­
dignut u čast palih drugova iz 
tog kraja. U ostalim  selima op­

ćine održat će se prigodne sve­
čanosti.

Narod općine Prim ošteiu 1 
Rogoznica prisustvovat će glav­
nom dijelu proslave u Sapinim 
Docima, gdje će se također odr­
žati veliki miting.

Upči Dana ustanka u Vodica­
ma će se p rired iti svečana aka­
demija, dok će samo m jesto biti 
ilum inirano. Na sam dan pro­
slave im provizirat će se u  pred­
jelu Kozara borba u formi napa­
da i obrane. Predviđen je  tako­
đer nastup članova DTO P a rti­
zan i NK Prvoborac. Osim u 
budnici, vodička glazlba će sud je­
lovati i u izvođenju koncerta. 
I u ostalim  m jestim a općine or­
ganizirat će se razne priredbe.

Na općinama Đevrske, Tijesno 
i Zlarin također se vrše obimne 
priprem e za svečanu proslavu 
27. srpnja - -  Dana ustanka ufH r- 
vatskoj.

Sastanak Podsekcije za aluminij i boksit Savezne industrij. komore

Nedovoljne Količine električne 
energije^najvašniji problem

Općinska konferencija SSRN u Zlarinu

iijoiiun ovnii
Oko 100 delegata osnovnih o r- moći, koju im pruža Socijali- 

ganizacija SSRN prisustvovalo stičfci savez, 
je u nedjelju  u Zlarinu U. godiš- Između ostalog, istaknut je 1 
njoj općinskoj konferenciji So- problem  aktivnosti om ladine na 
cLjalističkog saveza. 'političkom polju, koja ni iz da-

U ime Kotarskog odbora SSiRN leka ne zadovoljava. U koliko 
konferenciji je  prisustvovao se bude posvećivalo više pažnje 
drug Nikola Bego. radu si>. omladinom, onda je  si-

iNakon izvještaja, koji je  pod- gurno da će se postići i mnogo 
nio drug Amte Kazija, predsjed- bolji rezultati. Omladina će tada 
ni'k općinskog odbora SSR N ,' iz- u sklopu organizacije SSRN biti 
vršen je izbor novog općinskog nosilac političke i ku ltum o-pros- 
rukovodstva od devet drugova, vjetne aktivnosti u našim sali- 
Za predsjednika je  izaibran drug ma.
Ante Kazija, a za tajn ika d ruga- Nakon izvještaja, uslijedila je 
lica Zorica Mišurac. diskusija u  kojoj su pojedini de-

Donijeti su na k raju  i iak lju č- legati živo raspravljali o uspjesi- 
ci za daljnji rad organizacija ma i nedostacima osnovnih o r- 
Socijaliističkog saveza na toj op- ganizacija Socijalističkog save- 
ćini. . za, koje su oni predstavljali na

Gotovo sve organizacije, kon- t°j konferenciji, 
statirano je u izvještaju, postigle 
su dobre rezultate u političkom i 
društvenom  radu. One su uspje­
le da zahvate važnije momente 
iz rada i života svog sela i da 
mobiliziraju snage za izvršenje 
tih zadataka. Osnovne organiza­
cije Socijalističkog saveza često 
su održavale političke konferen­
cije i sastanke na kojima su 
svoje članove upoznavali sa važ­
nijim  političkim zbivanjim a u

Narod Dvornlca 
gradi školu

U selu Dvornice održan je  u 
nedjelju zbor birača na  kojem 
su  razm otrena dva p itanja: je- 
gradnija škole i b iranje školskog 
savjeta.

Birači su s interesom  pratili 
izlaganja o potrebi izgradnje 

našoj zemlji i izvan nje. Bilo je školske zgrade u selu, da  bi na- 
tu i vidnijih rezultata u rješa- kon toga uzeli učešća u veoma ži- 
vanju kom unalnih pitanja. Tako voj diskusiji) o to m  p itanju . Oni su 
je organizacija SSRN Prv.ić Lu- na k ra ju  zaključili da će osiga- 
ka uspjela zain teresirati narod ra ti potrebnu m anuelnu radnu 
za e lek trifikaciju  se la  a ona u /2 ir- snagu za izgradnju, svoje škole, 

ju  na adaptaciji školske zgrade.. Od Narod će dobrovoljno rad iti sve
prošlogodišnje konferencije do 
danas održano je  45 političkih 
konferencija, kojima je  p risust­
vovalo preko 4000 lica.

No uza sav politički rad, nije 
bilo, bar ne u dovoljnoj mjeri, 
kod organizacija Socijalističkog

dotle, dok se potpuno ne završi 
školska zgrada. Osim toga, b ira­
či su zaključili da  prilozima u 
naravi pribave drobilicu kako bi 
priprem ili tucanik za izgradnju 
škole. N apravit će se i ugovor s 
Narodnim odborom kotara u ko-

saveza, objašnjavanja i tum a- jem će biti vidljivo označeno što 
čenja naših p rivrednih  m jera i daje selo, a kakvu, pak, pmoć 
naše zakonitosti. Organizacije So- za izgradnju škole u Dvornicama 
cijalističkog saveza na terenu osigurava Narodni odbor kotara.
pomagale su kultum o-.prosvjetnl 
život. D iletantske grupe i tam ­
buraški zborovi u Prvić Luci I 
Šepurini, kao i diletantska gru­
pa u Zlarinu uspješno djeluju 
zahvaljujući aktivnosti organi­
zacije N arodne om ladine i po-

Na izgradnji škole sudjelovat 
će svi m uškarci od 18 do 60 go­
dina starosti i žene stare od 18do 
55 godltia.

Birači su na k ra ju  izaibrall 
školjki savjet u koji je ušlo se­
dam članova. I. G.
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U nedjelju 4.- o. mj. Kotarski 
odbor Crvenog križa organizirao 
je u selu Široke, općina Prim o- 
šten veliku zdravstveno-higijen- 
sku akciju.

Ova akcija, koja je organizi­
rana u okviru izvršenja zadata­
ka, koje je Kotarski odbor Cr­
venog križa postavio u svom 
planu za higijensku akciju na

području kotara Šibenik, pred­
stavlja  po učešću zdravstvenih 
radnika (liječnika i srednjeg 
medicinskog kadra) i po ivom 
načinu obrade toga sela \pravu 
rijetkost na području čitave naše 
Republike. To predstavlja zna­
čajan korak u aktivnosti Crve­
nog križa na podizanju higijen­
skih prilika i zdravstvenog sta-

C O V Jsa 'PUIV'RF.HJl
Lovnoj privredi na području 

našeg kotara još se uvijeik ne po­
klanja dovoljna briga, a niti joj 
se daje važnosti. Da bi se, bar 
donekle, podigla lovna privreda, 
prem a mogućnostima s kojim a se 
raspolaže na  području našeg ko­
tara, izvršene su razne predrad­
nje (ulbacivanjem dobre vrste 
divljači i si.), .ali bez uispjeha. 
Na našem kotaru nema puno vr­
sti divljači, ali iipak mnogo i vi­
še nego u  drugim  kotarevima 
Dalmacije. Istaći je, da je  tokom 
1953. godine vrijednost ubijene 
divljači iznosila 1,130.000 dinara. 
Prem a postojećim propisima 
divljač je razdijeljena u zašti­
ćenu i nezaštićenu divljač. A 
zaštićena divljač je dalje po­
dijeljena u trajno zaštićenu i po­
vremeno zaštićenu divljač. Po­
vremeno \ zaštićenu divljač (kao 
zec, jarebica i si.) moglo bi se 
loviti samo u određeno vrijeme 
u godini ili kada je lov otvoren 
na iste. Međutim, česta je poja­
c a , da se za vrijem e lovostaja 
povremeno zaštićena divljač, pa 
čak i trajno zaštićena divljač 
tamani. P rotiv  takvih prekršite­
lja  trebale bi sudske vlasti, koje 
su 1 nadležne za izricanje kazne, 
postupiti oštrije, nego je dosad 
bio slučaj.

? Površina našeg kotara je sa­
da razdijeljena u 6 lovačkih d ru ­
štava, čija se lovišta uglavnom 
poklapaju teritorijem  dotičnih 
općina. Sjedišta lovačkih društa­
va su u Šibeniku, Skradinu, Ti­
jesnu, Vodicama, Prim oštenu i 
Rogoznici. Još bi trebalo osno­
vati lovačko društvo u Devrska- 
ma. U tim lovačkim društvima 
trebaju  biti učlanjeni svi lovci, 
odnosno posjednici lovačkih pu­
šaka. Nije rijedak slučaj da ima

pr

lovaca koji nisu članovi nijed­
nog lovačkog društva, a nose 
lovačku pušku, da se to ne bi 
unaprijed događalo, potrebno je, 
a tako i iprema pravilim a mora 
biti, da Odjel unutrašnjih  poslo­
va ne izdaje nikome oružni list, 
koji nije član lovačkog društva, 
odnosno koji nije izvršio člansku 
obavezu prema svom lovačkom 
društvu. Na taj način će se 
spriječiti krivolovstvo.

Grabežljivci su vrlo štetni i 
opasni, pa treba i njim a poklo­
niti pažnje. Vukovi, lisice, kao 
najžešći grabežljivci lutaju če­
sto po našem terenu. Lovci su 
prvi pozvani da to u smislu P ra ­
vila lovačkih društava sp rje ča ­
vaju, bilo to pojedinačno ili u 
hajkam a. Lovačko društvo Vodi­
ce i Skradin su u pogledu ta ­
m anjenja grabežljivaca najbolji, 
dok je  lovačko društvo u Šibeni­
ku u zadnje vrijem e popustilo. 
Novoformirana lovačka društva 
u Rogoznici i Prim oštenu tako­
đer loše stoje. Ističe se da je 
dužnost lovačkih društava, da se 
njihovi članovi ne bave samo u- 
bijanjem  u otvorenom lovu na 
tada- dozvoljenu divljač (kao ze­
čevi) nego da uništavaju neza­
štićenu divljač kao grabež'ljivce, 
i da  svoja lovišta' dovedu u p ri­
kladno' stanje.

(Nastavak sa 1. strane) 
ja  treba da stupi u  pogon još u 
toku ove godine, nedostaje elek­
trična oprema. Upravo zbog to­
ga većina delegata se složila da 
Savezna industrijska komora in­
tervenira kod nadležnih organa, 
u- svrhu povećanja kvote  tvorni­
ci u  Ražinama.

Predstavnici boksitnih rudnika 
u Drnišu iznijeli su probleme 
svog poduzeća. Oprema, koja je 
potpuno dotrajala, ne proizvodi 
se u zemlji, i u interesu pobolj­
šanja proizvodnje nužno je tu 
opremu nabaviti u  inozemstvu. 
Međutim, oni ne raspolažu po­
trebnim  deviznim sredstvima. 
Delegati su zaključili da se p u ­
tem Savezne industrijske komo- 

■ re upozna nadležne organe o po­
trebama boksitnih rudnika u  D r­
nišu.

Na kiraju su donijeti zaključci 
koji će trebati da riješe neka 
važnija pitanja Podsekcije za a- 
luminij i boksit.

n ja  naroda u šibenskom kotaru.
Pored toga, što su skoro sve 

kuće i okućnice okrečene i očiš­
ćene, uređena su i očišćena đu- 
brišta, a velik dio stanovništva 
je  pregledan. Pregledi su izvr­
šeni od strane  liječnika speci­
jalista  za oči, uho, grlo i nos, 
zatim od kirurga, ginekologa i 
liječnika za dječje bolesti. T ako­
đer je izvršeno k loriran je  po­
stojećih bunara, a uzete su i 
stolice za pregled na  kliconoštvo 
trbušnog tifusa. Osim toga, odr­
žano je nekoliko zdravstveno- 
prosvjetnih predavanja, a po­
kretni kino prikazao je tamoš­
njem  narodu niz zdravstveno- 
prosvjelnih filmova, među koji­
ma i trbušni tifus, dizinterija i 
lična higijena. Na k raju  je po­
kazan praktični način p rip re ­
m anja hrane za dojenčad i malu 
djecu.

Potrebno je  bezuvjetno istaći 
da je narod Široka pokazao ve­
lik interes za tu akciju i svojom 
masovnom mobilizacijom uveli­
ke pridonio punorp uspjehu.

Ova akcija nastavlja se u ne­
djelju 18. o. mj., također u SU? 
rokama.
•V-% ̂  ''V V'-V

Izlet radnika poduzeća  
»Singer« na Kornate

Brodarsko poduzeće »Dupin« 
priredilo je svojim m /b Pirovac 
šestodnevni izlet na Kornatsko 
otočje za 67 radnika i nam ješte­
nika poduzeća »Singer« iz Za­
greba. Izletnici su ugodno pro­
veli svoj boravak u kupanju i 
lovu na ribe. Inače bili su veo­
ma zadovoljni hranom  kao i 
sm ještajem  na brodu. Brodska 
posada im je pružila mogućnost 
da se što ugodnije osjećaiju na 
izletu.

Ovih dana izići će iz štampe 
prvi broj tromjesečnika za knji­
ževnost i kulturu  pod imenom 
»Osvit«.

Taj časopis pokreće Udruženje 
šibenskih studenata, da pomoću 
njega okupi sve ljude našega 
grada, a naročito m lađe genera­
cije. Poslije »Naše mladosti«, 
koja je kao časopis izišla svega 
jednom u studenom 1951. god., 
kao glasnik literarne sekcije 
OKUD Miro Višić, ovo će biti 
prvi časopis ovakve vrste na po­
dručju grada Šibenika poslije 
rata.

Časopis je lijepo uređen. Ilu­

stracije, koje su rađene po mo­
tivima iz novela i pjesam a, iz­
radio je Aleksandar Ljahnicky. 
U ovom broju bit će objavljeni 
radovi P. Bilušića, R. Dobre, A. 
Jelisavčića, N. Vončine, B. Bai- 
ce, M. Merle i dr.

Kako smo već rekli, ovo je 
prvi pokušaj da se u Šibeniku 
pokrene jedan takav časopis. Na­
damo se, da  će svi ljudi našega 
grada pomoći da ova lijepa ideja 
ne ostane samo pokušaj, već da 
taj časopis ostane stalno među 
nama i da bude ogledalo našeg 
kulturnog života.

na općini Đevrske, Bribiru, Va- 
ćanima i Plastovu, a uređenje 
vrela već je  izvršeno u Rupama.

Pored prodavaonice cipela »A- 
stra«, koje je nedavno otvorila 
tvornica »Franjo Gorjup« iz Za­
greba, ovih dana je  u ulici 12. 
kolovoza 1941. otvorila svoju 
prodavaonicu i tvornica odjeće 
i obuće »Partizan« iz Beograda. 
Obje ove prodavaonice ukusno su 
uređene, a naročito ona »Astre« 
na Radićevom trgu. Ova je omo­
gućila građanstvu da može na­
baviti cipele na  tromjesečnu ot­
platu, što je  pobudilo živ interes 
kod kupaca.

Opskrba sela vodom
Mnoga sela na našem  kotaru 

oskudijevaju vodom osobito u 
ljetnim  mjesecima, kad je m anje 
oborina. Zbog toga se i vodi 
briga za uređenje postojećih 
čatrn ja  i bunara, kako bi se na­
rodu osigurale potrebne količine 
vode.

I ove godine Narodni odbor 
kotara u zajednici sa Higijen­
skim zavodom iz Splita osigurat 
će sav m aterijal za popravak iz­
vjesnog broija čatrn ja i bunara.
Također i prijevoz m aterijala iz­
vršit će se o trošku Narodnog od­
bora kotara.. Sve ostale radove 
bilo stručne ili m anuelne obavit 
će sam narod kao što je  prihvaćeno 
na zborovima birača u onim se­
lima, gdje se im aju izvršiti po­
pravci.

Popravit će se čatrnja a Zeče- 
vu, općina Đevrske, Dragišiću,
Konjevratim a i Zatonu, dok će 
u Zirju biti izvršena prva faza 
radova na naplovu čatm je.

Uredit će se bunari u Vodica­
ma, Makirini, u Gornjem Poliju

Či t a j t e
'Šibenski list“

Turištičko društvo Šibenik iz­
radilo je prije nekoliko mjeseci 
projekt o uređenju kupališnog 
prostora na otoku Zlarin. Tako 
je uz financijsku pomoć Narod­
nog odbora gradske općine pre­
ma spomenutom projektu dovr­
šilo jedan dio radova, koji su ibiili 
predviđeni da se izvrše prije po­
četka ove sezone.

Uređena je obala ispred pen- 
siona »Koralj« a dovršeno je  : i 
betoniranje platoa za sunčanje 
koji je  dugačak oko 100 a širok 
pet m etara. Tako je Zlarin, om i- 
ljelo kupalište Šibenčana, dobilo 
lijepo uređen prostor, koji će mo­
ći da  primi nekoliko stotina ku­
pača. Preostali dio radova, p red ­
viđenih u  projektu, preuzeo je 
da izvrši NO općine Z larin i m je­
sna poljoprivredna zadruga.

U toku su priprem e kako da se 
izvrši brz i udoban prijevoz ku ­
pača iz grada. Koliko saznaje­
mo brod će svakog dana saobra­
ćati najm anje dva puta, a nedje­
ljom i po nekoliko puta.

Prodavaonice tekstila u našem 
gradu skoncentrirane su na n je­
govom užem području  (u s tro ­
gom centru). S druge strane, pe ­
riferni dijelovi grada inače osku­
dijevaju potreibnim prodavaoni­
cama, ma da se u posljednje 
vrijem e u tom pravcu  ipak ne­
što učinilo o tvaranjem  nekoliko 
prodavaonica prehram benih arti­
kala. Da se jedna prodavaonica 
tekstila nije dosad otvorila raz­
log je  laj, što na perifernom  po­
dručju grada nema za to p rik ­
ladnih prostorija. Međutim, u  no- 
voizgrađenoj zgradi Gradskog 
vodovoda u predjelu Građa, u u - 
lici B ratstva i Jedinstva postoje 
s ulične strane velike prostorije  
s modernim izlozima, koji su sa ­
da rešetkam a zatvoreni, i tom d i­
jelu grada ne daje baš tako lije­
pu sliku. M išljenja sam da bi te 
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N e s t r u č n a  
z a p a ž a n j a ,  k o ja  

bi m o g l a  biii  i 
t o č n a

Nova lokacija orhestra  pred 
hotelom »Krka«, ne zadovoljava 
u nijednom pogledu.

Ugledni orhestar m aestra Viga, 
uživao bi još veći ugled, kad  bi 
udovoljavao estetskim  zahtjevi­
ma goatiju, ne  osvrćući se na 
želje obijesnih plesača.

Ćevapčići u »Narodnom' re- 
slaranu« mogli b i  biti veći i jef­
tiniji, a da njihova proizvodnja 1 
prodaja bude još uvijek ren ta­
bilna.
Postavljeni uzorak »fluorescent­

nog kandelabra« na obali, niti je 
lijep, n iti je  stabilan.

D anašnja neuglednost i zapra- 
šenost ceste na nastanjenoj dio­

nici puta »Bolnica-Križ«, uvjerava, 
da je uređenje toga dijela ceste, 
bilo primarnog, a ne sekundar­
nog značenja.

M jere koje pređuzim lje G rad­
ski vodovod protiv  nesavjesnih 
potrošača vode, — preuran jene 
su, — je r  je, momentano, na 
gradskoj vodovodnoj mreži, p ri­
tisak vode toliko jak, da  se po­
stavlja samo pitanje, kako ra ­
steretiti cijevi, da ne prsnu pod 
tolikim pritiskom . B. B.

* * *

Nepravilan
postupak

Kako je  već poznato, u Vodi­
cama postoji veliki zadružni 
dom, gdje su sm ještene sve kul­
turne, političke i p riv redne or­
ganizacije mjesta. P rije  kratkog 
vremena, kada se u Vodicama 
vršila berba buhača, poljopriv­
redna zadruga kupovala je bu'hač 
i ista ga je  sama sušila. Kako 
je  teško bilo naći prostorije za 
sm ještaj suhog buhača, ista za­
druga je našla za shodno pro­
storiju u zadružnom domu i to 
onu općinskog kom iteta SK, 
gdje je smješten i općinski od­
bor SSRN, a što je  uslijedilo 
bez ikakvog sporazuma sa ruko­
vodiocima tih organizacija. Kada 
se nam ještenike iste zadruge pi­
talo, tko je naredio  da  se tu  
smjesti bu'hač, odgovorili su da 
je to učinio sekretar osnovne 
organizacije SK Vodica, koji je  
inače i poslovni upravitelj za­
druge. Kasnije, opet bez ikakve 
suglasnosti sa rukovodiocima tih 
organizacija, u  prostoriji općin­
skog kom iteta SK sm ještena je 
čitaonica, dok je  ona ispražnje­
na upotrebljena za sm ještaj đaka 
koji su tih  dana bili stigli na 
odmor.

Sm atram o da nije trebalo doći 
do toga, da se prostorije jedne 
političke organizacije pretvaraju  
čas u magazin, a čas u čitaoni­
cu.

Z. Brkić

prostorije  mogle poslužiti za 
jednu prodavaonicu tekstilne ro ­
be, čije bi o tvaranje  nesumnjivo 
pozdravili građani Crnice i G ra­
đe. — j —

* * *

I mi želimo 
gledati filmove

Pokretno kino Narodnog od­
bora kotara često obilazi naša 
sela, što je pohvalno. Međutlim, 
ono rjeđe posjećuje udaljenija 
mjesta. Tako, kod nas u  Zirju 
ljudi nisu gledali kinoprede^tavu 
ima već punih osam mijeseci. Ne 
znam točno zbog čega je u planu 
obilaska izostavljeno naše selo. 
Neki kažu da je to sve zfbog ne­
rentabilnosti. Ukoliko je  to isti­
na, onda se ni u kom slučaju s 
tim  ne bih složio. Našim m je- 
štanim a na ovom isturenom  oto­
ku, a koji zbog udaljenosti rijetko 
dolaze u grad, m oralo bi se p riu ­
štiti bar povremeno gledanje ki- 
nopredstava. Ukoliko je  to ne­
rentabilno za pokretnu kino apa­
raturu , tada bi po mom m išlje­
nju Narodni odbor trebao pokri­
ti eventualni deflicit.

Zirjanln

je bili 1 
ica

U srijedu 7. o. mj. na brodu, 
koji vrši prijevoz kupača na 
Martinsku, desio se jedan veoma 
neprijatan  slučaj, koji je  mogao 
imati i  težih posljedica. Naime, 
toga dana poslije podne, kad se 
brod približavao M artinskoj, go­
tovo svi putnici prešli su na  
prednji dio broda, tako da se o- 
vaj u priličnoj m jeri nagnuo. 
Voda je pritom  počela naglo u- 
laziti u brod. Među putnicima 
nastala je  panika. S tariji su  po­
čeli skakati u  vodu. Osobito je 
nezgodno bilo za djecu, je r  oni 
bi, da se stan je  pogoršalo, sigur­
no postali žrtve panike.

Ovoga puta prošlo je bez težih 
posljedica. Razgovarali smo s ka­
petanom  broda, koji nam  je re­
kao da su za to k riv i sami k u ­
pači. To je točno. Zaloisno je, a - 
li prem a pričanju  kapetana b it 
će potrebno postaviti m ilicionara 
na brod radi o održavanja reda. 
Dolazimo samo do jednog zak­
ljučka, da se nešto slična ne po­
novi i apelirano na građane da 
se u buduće drže reda i poko­
ravaju  odredbam a posade broda.

U gradu se 
nalaze nova 

mjesta ?a 
kartanje

Otkako je  zabranjeno igranje 
karata, nastala  je k riža  m eđu i- 
gračima. No, pronašli su oni •»■ru­
pu«, gdje će moći neometano i-  
grati. Sezona kupanja je počela, 
i mnogi od onih koji su željni 
kartan ja , dolaze na M artinsku, 
te se na  račun kupan ja  po cijeli 
dan »zabavljaju« s kartam a, i- 
grajući za novac.

Bilo bi poželjno da m jerodav­
ni organi zabrane igranje k a ra ta  
i na našim  kupalištim a, je r  će 
tako onemogućiti i onima m lađi­
ma, da se prihvate  tog, za našu 
stvarnost, nečasnog posla.

• Ned?.
* • *

D  a Ii s e  t o  m o ž e  
t o l e r i r a t i  

u  n a š e m  g r a d u
Čudnovato, ali točno. Čovjek 

se zapita, da li je  moguće doz­
voliti, da se u najstrožem  centru 
grada dozvoli stvaran je  javnog 
nužnika, tamo gdje bi se ono 
vrlo lako moglo spriječiti.

U Njeguševoj ulici nalazi sc 
bivša starokatolička crkvica, koja 
je  skoro .srušena', m eđutim , o- 
staili su još neki dijelovi, zajed­
no sa čitavom kapelicom. P rije  
početka radova na stambenom 
bloku na obali — crkvica je  bila 
zatvorena, tako da se u nju nije 
moglo ući. Međutim, prilikom 
rušenja starih  zgrada poduzele 
»Izgradnja« otvorilb. je  sve u- 
laze, koje po završetku radova 
nije zatvorilo. Pogledamo li u- 
nutrašnjost te  ruševine, naći će­
mo čitavo đtibrište. Budući da 
se nalazimo u  ljetn im  mjeseci­
ma, to je  nemoguće proći spome­
nutom ulicom, je r  je  čitav oko­
liš zagađen.

S tanari ovog dijela  grada zah­
tijevaju  da se crkvica što prije  
ponovo zatvori, a đubrište  od­
strani. Sm atram o da m jerodavni 
faktori ne bi trebali ovo odlagati, 
tim više što ljeto može učiniti 
svoje, je r  bi netko od stanara  
mogao svršiti u  bolnicu, zbog 
zaraze koja bi mogla uslijediti.

Osim toga, u posljednje v ri­
jeme i neki stranci dolaze da 
razgledaju spom enutu crkvicu, 
pa možemo reći da  im aju  što *i 
vidjeti.

Mislim da će se svi stanari o- 
vog predjela složiti, a i ostali 
prolaznici, da  to  treb a  čim 
prije očistiti i urediti.

M. L.

Zapovjednik broda S. S. 
»BRAC« Franulović Ive srušio je 
nekoliko m etara obale prilikom 
p ristajan ja  u  p ristan ištu  i»MUNA« 
u Zirju, koju  je o vlastitom  troš­
ku sagradio Šižgorić Mate iz 
Zirja.

Imenovani Šižgorić. Mate od­
mah se obratio Lučkoj kapetaniji 
Šibenik, koja mu je saopćila, da 
to prijavi NO općine Z larin i da 
se poduzmu potrebne m jere radi 
popravka srušene obale, što je i 
učinjeno.

Po prim itku prijave, kako nam  
je poznato, NO općine Z larin  je 
obavijestio zapovjednika broda, 
koji je  poslije toga počeo prko­
siti putnicima iz Zirja.

Tako dana 18. VI. 1954. na­
mjerno n ije  htio p ristati u luku 
»Muna« Zirje (.pravdajući se, 
da je v je ta r i da ne može pri­
stati, tako da je 13 putnika, i 
hranu za vojsku povratio u  luku 
Kaprije. Putnici su bili prisilje­
ni da se ribarskim  brodom pre­
bace u Zirje, za što je svaki 
putnik ponovo platio 100 dinara 
za prijevoz i 2 sata kasnije došao 
kući.

Tvrdnja zapovjednika broda 
da uslijed v jetra  nije mogao p ri­
stati je neosnovana, je r  je  on i 
pod mnogo težim uvjetim a uvijek 
pristajao u spom enutu luku. 
Kada je ribarski brod* mogao

pristati, onda da i ne govorimo
o brodu S. S. »Brač«. Posrije­
di je  prkos putnicim a radi toga, 
što je bio opravdano postavljen 
zahtjev za popravak porušene o- 
bale.

Kada su putnici navedenog 
dana postavili p itanje zašto ne 
će pristati u luku »Muna« Z irje 
zapovjednik Franulović je  odgo­
vorio: »Ovo Vam je iz dešpeta
što ste me optužili, da sam  sru ­
šio vašu lijepu obalu i zato vas 
vraćam  natrag  u Kaprije«.

Još je  karak terističan  i stav 
vodje paluibe. K ad je  kapetan 
broda rekao da idemo na trag  i 
da ne ćemo pristati u  Zirju, on je 
kazao: »Bravo kapetane, sada
znam  da si čovjek«. I zbilja je 
kapetan ovom prilikom  zaslužio 
pohvalu za taj svoj herojski pot­
hvat, učinjen nad nam a putnici­
ma, koji bi, da  nisu slučajno naš­
li uz ponovnu naplatu  ribarski 
brod, m orali ostati cijelu noć u 
Kapriju, gdje se teško snaći za 
h ranu  i spavanje.

Sm atram o da takav nečovje­
čan postupak zapovjednika F ra - 
nulovića nije svojstven rukovo­
diocima na našim  brodovima i 
da zaslužuje punu osudu javno­
sti.

Ive AUć, Ante A116,
Roko Grgurlćln
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Š i b e n i k  kr oz  t l e d a n
Kinematografi

RE-TESLA: am erički film  
BECCA — '(do 15. VI'I.). 
Prem ijera  njemačkog filma —
— JA  I MOJA 2ENA — Do­
datak: Filmske novosti tor. 25. 
<16.-19. VII.)

SLOBODA: zatvoreno radi po­
pravka.

Dežurna l|ekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna

— ulica B ratstva  i Jedinstva.

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI 

ALdo, sin Srećka i Emilije Bi- 
lan; Ivan, sin Adama i Jan je  
Svraka; Darko, sin Mate i S ta j- 
ke Jakovčev; Boris, sin  Milana i 
An'tice Kalbić; Ines, kći Ferd i­
nanda i K ristine Bašić; Meri, kći 
M arinka i Veronike Pašara; Da- 
mir, sin A leksandra i M arije 
Hod-l; 2eljko, sin Anseima i 
Zdenke M arkulin; Senka, kći 
Nikole i M arije Zoričić; B la- 
ženka, k6i Ante i Tonke Spahija 
i Zlatko, sin Dane i I'ke Perko- 
vić!

VJENČANI 
Bura Ante, nam ještenik — Bla- 

žević Šonja, domaćica; Celar 
Josip, student — K larić Nada, 
učiteljica; Reljanović Joso, bro- 
dokovač — K utija Divna, tekst, 
radnica i Dadić H rvatlslav, tek ­
st; radnik  — Rupić Tonka, do­
maćica.

UMRLI
H6dl Dam ir A leksandra, sta r 1 

dan; Š trkalj Mijo pok. Jakova 
s ta r  47 god. i Karadžole Ana 
rod. Celar, sta ra  79 god.

1167. g. Šibenik postaje 
gradska komuna

Sačuvani" pisani spomenici iz htio drugamo poći, neka siguran
XI. vijeka govore nam  o Si'be- 
niku kao utvrđenom e m jestu i 
središtu jedne plem enske župe 
Hrvata. Oko šibenske gradine 
izgrađivano je  sigurno već ta-

pođe sa ženom i djecom i obite­
lju i svima svojima kamo god 
mu se mili. I to im dozvoljavam, 
po kraljevskom  sudu 1 pečatu, 
da ne izlaze van  grada ako o

da zagrade, iz koga se razvio građanim a hoće suditi: u tgradu
pravi grad Šibenik, u kom e je 
gradina bila samo kaštel. P ro­
ces odvajanja grada od ple­
menske župe odvijao se prirod­
no, polagano 1 ne bez sukoba sa 
kneževskim rodovima koji su, 
polažući pravo na kaštel Siibe- 
niK, htjeli da toudu priznati go­
spodarim a i grada koji je  pod 
njim  nastao. Šibenskim građani­
ma uspjelo 'je ,  nakraju , da se

neka im se sudi od kneza i ple­
mića. Ova, pak, zakletva pot­
vrđena je  od k ra lja  S tjepana 
drugog sina kralja« Gejze. i kn e­
zova Ugarske. Ja  Salna, nadlbi- 
skup kalačkl, ovu zakletvu odo­
bravam  i potvrđujem . Ja  Vuči­
na, transilvanski (biskup), odo­
bravam  i potvrđujem . Ja  S tje­
pan, moriške stolice izabrani 
(biskup), odobravam  1 potvrđu-

Sibenik - perivoj »Maksima Gorkog«

osamostale i postignu ono što jem. Ja  Ompodin, knez pala tln  
su imali ostali dalm atinski gra- i ban, odobravam  1 potvrđujem , 
do vi: privilegije autonom ne ko- Ja  Fulko (knez) odobravam  i 
mune. Kod toga su, nem a sum - potvrđujem . Ja  G urk (knez) o- 
nje, odlučne bile naročito ove dobravam  i potvrđujem . J a  Sm a- 
dvije okolnosti: obnova grada ragd (knez) odobravam  1 potvr-
nakon što ga je 1116. g. m letač- đujem. Ja  Tupko (knez) odObra- 
ki dužd Faliero porušio i dose- vam  i potvrđujem«, 
ljenje mase Biograđana u Sibe- Ovom diplomom, koja je  sko- 
nik 1126. g., nakon uništenja ro od riječi do riječi jednaka o-

Ove godine na kupalištu Ja -  
d rlja  podignute su dvije ukusno 
uređene veekend kućice,-koje su 
na početku ljetne sezone već 
dane na korištenje.

Upravni odibor kupališnog d ru ­

no četiri ležaja koštaju 360.000 
dinara. Veekend kućice naprav­
ljene su od laganog građevnog 
m aterijala, ponajčešće od ope-

KUPALIŠTA BEZ KUPACA
M jesec srpan j, koji inače 

spada m eđu na jtop lije  m je­
sece u godini, iznenadio je 
svakoga. Um jesto očekivane 
žage, nastupili su  kišoviti i po­
m alo hiladni dani. Osjećamo 
kao da se nalazimo u listopadu, 
a  ne u  sredin i lje ta . Kišovito 
v rijem e osjetno je  sm anjilo 
dolazak brojn ih  tu ris ta  iz unu­
trašnjosti zemlje, a  nadasve se 
to odrazilo na  gradskim  kupa­
lištim a, koja su  za posljednjih 
deset dana, možemo reći, go­
tovo opustjela. Nem a više vidje­
ti one, za  ovo godišnje doba, 
uoibičajene gužve na prijevoz­
n im  sredstvima, koja su proš­
log mjeseca bila ispunjena do 
[posljednjeg,mjesta. No, uza sve 
to nađe se ipak  na Jad riji ili 
M artinskoj po koji strastveni 
ljubitelj m ora i sunca, koji se 
nimalo ne lju ti na  ovakovo 
vrijem e, koje će se, p rem a o- 
nome što su  prognozirali naši 
meteorolozi, uibrzo poboljšati. 
Zato pričekajm o još koji dan, 
pa  da . se uvjerim o u točnost 
njihovih  prognoza.

JOS SE NIJE RODIO, TKO BI 
SVAKOMU . . .

Ponovo je  riječ o razglasnoj 
stanici. Naime, o n jo j se u  g ra­
d u  mnogo govori sada, kada  je 
p restala  em itirati pjesm e i šla­
gere. P adaju  razne prim jedbe 
osobito od m lađeg svijeta  na 
n jen  račun, i ne vide razloga 
zašto je razglasna stanica ski­
nula s -repertoara  zabavnu 
glazbu. Stoga je  om ladina u 
znak protesta, koliko saznaje­
mo, odlučila unaprijed ne šeta­
ti na  Poljani. Zaista je čudan 
naš svijet! J e r  u vrijem e, kada 
je  razglasna stanica znala sko­
ro  po čitavi dan okretati plo­
ču za pločom, mnogi su od 
šetača gunđah, zahtijevajući 
da  ona jednom  za svaigda p re ­
stan e  s Objavljivanjem  glazbe­
n ih  emisija. Stoga se zaista 
moramo poslužiti onom narod­
nom: »Još se n ije  rodio, tko bi 
svakomu ugodio«.

BUFFET BEZ DOVOLJNO 
POTREBNOG PRIBORA

N ekom e će možda b iti čudno 
■da u  gradu postoji buffet koji 
n e  raspolaže sa dovoljno po­
trebnog pribora. U to se, nai­
me, možete lako uvjeriti. Na­
đete li se u  jednom  većem đ ru -

gradske općine izgradi na kupa­
lištu nekoliko veekend-kućica, 
je r  je  sm atrao da će postojanje 
ovih biti kudikam o rentabilnije
negoli izgradnja jednog ovećeg ka. Svaki stan posjeduje i zaseb- 
hotela. I zaključci koji su done- nu kuhinju. Koliko saznajemo, 

štva »Jadrija« odlučio je  još lan j- seni na sjednicama ovog društva kupališno društvo »Jadrija« će
pokazali su se na m jestu, jer su do iduće sezone nasto ja ti podići 
mnogi radni ljudi iz unutrašnjo- nekoliko takvih kućica. U leoliko 
sti naše zem lje h tjeli svoj go- ih bude više, u toliko će i inte- 
dišnji odmor sprovesti na  J a d ri-  res za Jad rlju  kod naših trud- 
ji, koristeći baš ove veekend benika biti sigurno veći.

noj koju  je 1107. g. kralj Kolo- 
m an dao gradu Trogiru, Šibe­
nik je  stao u red ostalih dalm a­
tinskih | gradskih kom una, s 
privilegijim a kakve tada nisu i- 
m ali ni talijanski,, ni francuski 
i njem ački gradovi. Ni London, 
privilegiji kojega su dosta slični

ske godine da o svom trošku, a 
i uz financijsku pomoć NO-a

S i t e  Iz sraia
štvu, koje je  željno prirode i 
svježeg zraka, poći ćete sigur­
no do tvrđave Suibićevac, gdje 
ćete  se u tam ošnjem  butfetu 
neprijatno  osjećati, ukoliko na ­
ručite  odjednom veći -broj tu r­
skih  kava. U tom slučaju ne 
ćete moći svi odjedam put biti 
posluženi kavom, je r uslijed 
pom anjkanja šalica samo će je ­
dan  dio biti zadovoljen, dok 
će ostali čekati, dok ovi po­
p iju  . . . Zaista rijetko solidna 
'posluga!

NA GRADSKOM GROBLJU 
PONOVO NESTAJU PRED­
METI

U posljednje vrijem e se opet 
tuže poneki građani da im od 
vrem ena na vrijem e ponestaju 
razni predm eti na  gradskom 
groblju. Jedno izvjesno vrlje- 
jem e sličnih slučajeva nije  bi­
lo, je r  se kradljivcim a uspjelo 
ući u trag  i oni su bili p rim je r­
no kažnjeni. Tada su to bila 
uglavnom  djeca. No sadžP iz­
gleda, a  u to su čvrsto uvje­
reni oni koji su oštećeni; da 
ovoga pu ta  to čine odrasli, 
koje će se teže moći na djelu 
uhvatiti, je r  na groblju nema 
čuvara. U protivnom  slučaju, 
vjerujem o, da  do toga ne bi 
dolazilo. Možda bi se to p ita­
n je  moglo na taj način i rije­
šiti.

PRODAVAONICA GALANTE- 
RIJSKE ROBE PREMALENA

U ulici 12. kolovoza 1941. po­
stoji prodavaonica galanterij- 
ske rObe, jedina te vrsti na te­
rito riju  grada. I u ju tro  i po­
slije podne ona je  gotovo uvijek 
puna kupaca, koji čekaju dok 
dođu na red. Za takvo stan je  
nisu nimalo krivi oni koji ta ­
mo poslužuju, dapače oni na­
stoje da čim prije  posluže 1 za­
dovolje 'potrošače. Posrijedi je 
razlog ta j što je prem alen broj 
nam ještenika (svega dvoje), a  i 
sama prodavaonica je prem a­
lena, da bi mogla navrijem e 
zadovoljiti potrošače. P itanje 
norm alne opskrbe moglo bi se 
riješiti proširenjen iste ili pak 
otvaranjem  još jedne takove 
prodavaonice.

— ro —

kućice. No, uiprava »Jadrije« 
nije mogla svim interesentima 
udovoljiti zbog pom anjkanja ra ­
spoloživog prostora, je r  posjedu­
je samo jednu takvu kućicu sa 
dva udobna stana. U svakom od 
ovih stanova nalaze se četiri le­
žaja.

Gradnja ovakvih kućica poka­
zala se daleko rentabilnijom  od kupio se 
campinga sa šatorim a, koji su 
iziloženi vremenskim  nepogodana 
te se uslijed toga veoma brzo 
kvare. I s financijske strane vee­
kend kućice su mnogo jeftinije 
od campinga sa šatorima. Tako, 
na prim jer, dok jedna veekend 
kućica za dva stana (u svakoj 
po četiri ležaja) košta 350.000 d i­
nara, dotle dva šatora sa ukup-

Kino - priredba 
na blofeu 
za  djecu

Velik broj djece s područja 
blokova Varoš I. i Subićevac sa- 

u subotu navečer u

Biograda. Svakako, kad je  1167. 
g. Šibenik i formalno zadobio 
privilegije jedne autonom ne ko­
mune, to je  u dobrom dijeiu 
značilo potvrdu onoga što je 
grad — ovako ili onako — već 
imao, je r kraljevska diploma iz- 
rečno odobrava Šibenčanima da 
se služe »zakonom od starine  u t- našima, nije se tada mogao poh- 
vrđenim«. A grad mora da je  valiti statusom  slobodne kom u- 
bio i znatan  I važan, kad mu je  ne. Šibenska komuna bila je 
ugarsko-hrvatski kralj u punom potpuni gospodar u  svojoj kući, 
ra tu  sa Bizantom, nakon što je  sam a je  sebi k ro jila  zakone i
1166. g. uspio istje ra ti iz Sibeni- pravdu, raspolagala izvršnom
ka i ostalih dalm atinskih g ra- vlašću, oružanom  snagom i fl- 
dova Bizantince, izdao ovu d i- nandjam a. Ova svoja p rava Si- 
plomu. benčani su ljubomorno čuvali, a

Diploma Stjepana III., izdana zavidnici: kraljevi, susjedni feu- 
početkom ili u prvoj polovici dalci, te  Mlečani, nastojali da
1167. g., glasi: što više okrnje. Al'i ipak su o-

»Godine utjelovljenja Gospod- va prava sve do pada Šibenika
njeg 1167., osme godine moga pod M letke stalno bivala po tvr- 
vladanja. J a  Stjepan, kralj U- đivana od k raljeva ugarsko-hr- 
garske, H rvatske i Dalmacije, vatskih -i bosanskih. 1412. g.,
obećaj em pod zakletvom  na sve- prem da nalazeći se u vrlo teg- 

dvorištu bivše Ženske stručne 0  k rst vama Šibenčanima, mojim kom položaju, Šibenčani su  tra -
v jernim  građanima, tra jn i mir. žili da Mleci poštu ju  njihove 
Meni i sinu mojemu ili nasljed- privilegije, sadržane u njihovoj 
nicima mojim ne ćete biti oba- diplomi 1 kasnijim  kraljevskim  
vezani plaćati danak, kneza, 
pak, ili suca koga k ler i narod 
izabere, potvrdit ću, i dozvolit 
ću da se služite zakonom od sta ­
rine utvrđenim , osim što će od

škole, gdje im je društvo »Naša 
djeca« priredilo kinopredstavu. 
Ona su s velikom pažnjom p ra ti­
la prikazivanje filmova poućno- 
zabavnog sadržaja.

Priredb i su, osim djece, p ri­
sustvovali i njihovi roditelji.

potvrdama. Mleci na  to  nikako 
nisu htjeli pristati, koncedlrav- 
ši samo ono i onoliko, koliko 
su Šibeniku priznavali 1322. g.

Diploma Stjepana III. nije

V l a k o v i  
Polazak iz Šibenika 

Putnički za Split u  1.49 sati 
Brzi za Split u  3.41 
Putnički za Split u 10.40 
Ubrzani za Split u 18.24 sati.

*

Ubrzani za Zagreb u 8.38 sati 
Putnički za Zagreb u 14.30 
Brzi za Zagreb u 19.12 
Putnički za Zagreb (preko Bi­
haća) u  22.37
Brzi za Beograd (preko Bihaća 
d irek tna kola) u 22.05 sati. 

ii
Perkovtć — Šibenik s polaskom 

iz Perkovića u 0.40 sati, 3.10 
(brzi), 4.48, 5.24 (brzi), 6.15, 9.55, 
12.06, 17.30 i 20.30 sati.

P a r o b r o d i  (brza pruga)

Polazak iz Šibenika 
Za Rijeku (preko Zadra) ponedje­

ljkom, utorkom  i - srijedom  u
21.20 sati, četvrtkom  u  21.40, 
petkom  i subotom  21.20, ne­
djeljom  u 10.20 i 21.40 sati. 
Od 5. srpnja o. g. srijedom  u
10.20 sati.

*

Za D ubrovnik (preko Splita) po­
nedjeljkom  u 2.55 sati, utorkom 
u 2.35, srijedom  u 3.10 i 19.10, 
četvrtkom  u 2.35, petkom  u 
2.55 i 18.50, subotom u 3.10 i 
nedjeljom  u  2.55 i 19.10 sati. 
Od 5. srpnja o. g. ponedjelj- 

- kom u  18.50 sati.
*

Za Pulu  srijedom  u 7 i petkom  u 
7.30 sati.

*
Za Split — Dubrovnik — Pirej 

petkom  u 12 sati.

U lipnju preko 
1100 turista

U prošlom mjesecu boravilo je 
u Šibeniku preko 1100 domaćih 
i stranih turista. Iz unutrašnjosti 
zemlje Šibenik je posjetilo 975 
turista  sa 1611 noćenja. Najveći 
ih je  broj iz H rvatske — 602, 
iz Srbije — 241, Slovenije — 
90, — Crne Gore — 35, M ake­
donije — 7. Ukupan broj s tra ­
nih turista  iznosio je  147, no­
ćenja 175. Najviše ih je  bilo iz 
Zapadne Njemačke, Engleske, 
Holandije, ' Švicarske, Austrije, 
Danske, Francuske, SAD i U- 
rugvaja. Više, pak, stotina s tra ­
nih gostiju zadržalo se u našem 
gradu samo tek nekoliko sati.

Benzinska stanica
Uskoro će biti stavljena na u- 

potrebu nova benzinska stanica, 
koja Je podignuta u ulici Borisa 
Kidriča, na početku nove tu ri­
stičke ceste koja se tek nalazi 
u gradnji. Benzinska stanica, čija 
se potreba već odavno osjećala, 
opskrbljivat će benzinom sva 
motorna prijevozna sredstva.

prihoda gradske luke od strana- nam  se sačuvala u  izvorniku,
ca k ra lj imati dva dijela, grad­
ski knez, pak, trećinu, a k ler 
desetinu. Ne ću dozvoliti da bez 
volje vaše stanuje u vašem gra­
du ni jedan Uigrin ili stranac, a 
kada k vama dođem radi svog 
krunisanja ili da s vama ra ­
spravljam  o državnim  poslovi­
ma, ni jednom se građaninu ne 
će praviti sila nad njegovim do­
mom, osim koga primi vaša lju ­
baznost. A ako bi kada moje 
vladanje kome dotežalo te bi

kao što nam  se nisu sačuvale u 
izvorniku ni listine k ra lja  An­
drije  od 1221. g. i k ra lja  Bele od 
1245. g., u kojim a je  šilbenska 
diploma u cjelini citirana. N aj­
kasnije slačuvani izvorni doku- 
m enat u kome je  sadržana naša 
điiplor*^ di listina  k ra lja  Bele od 22. 
studenoga 1251. Ova listina, ko­
jom se po tvrđuju  šibenski privi­
legiji i preciziraju (granice Ši­
benskoga kotara, danas se čuva 
u Narodnom muzeju u Budimpe­
šti, u zbirci N. Jankovića.

Viteške igre u gradu
1383. g. šibensko je  Vijeće Od­

redilo da se o blagdanu T roj­
stva (u lipnju) održava svake 
godine veliki, sajam  koji će tra ­
jati sedam dana.

Sajmom je rukovodio poseban

1579. g. zabilježio ovo:
»Kapetan sajm a dozvoljava 

sviranje, igranje 1 plesanje, kako 
se kome svidi, određuje u trke  
na konjim a i bacanje koplja po 
vojnicima na konjim a (alka),

kapetan  sajma, kome su stavlja- p riređu je  trčan ja  m ladića i dje- 
na na raspolaganje i potrebna vojaka, 1 regate lađa, da je  paliti 
novčana sredstva (100 i više du- um jetne vatre  i  slične stvari, ha

CIRKUS U DRAGI 
D raga je ponovo oživjela. 

Već nekoliko dana tamo gostu­
je  poznati beogradski cirkus 
»Avala«, koji dvaput dnevno 
daje priredbe. Repertoar, koji 
je prilično bogat, zainteresirao 
je mnoge naše građane. Ipak 
su djeca najradosnije prim ila 
izvedbe poznatih beogradskih 
artista. Moramo konstatirati, 
da je ovaj cirkus jedan od na j- 
posjećenijih za posljednjih ne­
koliko godina.

kata). On se starao  i za p rired­
be svake vrsti, koje su imale 
razveseliti građane i brojne 
strance.

Među te priredbe značajno 
mjesto zauzim aju razne viteške 
igre i takm ičenja. O njim a nam 
je šibenski povjesnik Dinko Za- 
vorović u svome netiskanom 
»Traktatu o šibenskim stvarima«

veselje ne samo zemljaka, nego i 
stranaca«.

Pobjednici na  konjskim  trk a- 
ma dobivali su kao n agradu  po­
sebnu tkaninu.

Sajam , a s njim  1 ove viteške 
igre, prestali su radi opetovanih 
slučajeva nereda 1704. g.

B. D.

Novi prospekt Šibenika
Ovih dana izišao je  iz štam pe nja. Prospekt Je veoma ukusno 

novi prospekt Šibenika i okolice, opremljen, a sadrži nekoliko fo- 
Pored niza veoma uspjelih foto- tografija  kulturno-historijskih 
grafija, prospekt sadrži i jedan spom enika Šibenika, zatim  kupa-
kra tk i vodič.

Turističko društvo u Šibeniku, 
nakon višemjesečnog rada, uspje­
lo je da izda novi prospekt sa 
vodičem, prvi poslije oslobođe-

lišta Jadrije , Z larina 1 Slanice. 
Turistički biro za H rvatsku miš­
ljenja  je  da je  ovaj prospekt je­
dan od najuspjelijih, koji je  ob­
javljen  u posljednje vrijeme.
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Gradska vijećnica

osnovana pri Gradskom odboru SSRN
fradavno je pri Gradskom od­

boru SSRN osnovana komisija za 
društvene organizacije. Svrha je 
te komisije da vodi brigu i kon­
tro lu  u  svim oblastima društve­
ne djelatnosti, kao i raznih ku l­
turnih i sportskih društava na 
području grada. Je r, ima sluča­
jeva da neka društva uopće ne 
rade, niti vode brigu da bi se 
omladina zainteresirala za n ji­
hov rad i probleme.

Konstatirano je, nadalje, da se 
naša politička (fizionomija n ije  
u dovoljnoj m jeri osjećala kod čla­
nova pojedinih društava, i to p i­
tanje komisija će staviti u svoj 
prvi plan. Uprave društava (koje 
nigdje nlisu bile  registrirane) mo­
gle su dosad izopačiti svoju 
funkciju i udaljiti se od linije 
SK, kao što je  bilo nekoliko 
slučajeva u drugim gradovima. 
Baš zbog toga, što su neka d ru ­
štva bila prepuštena sam a sebi', 
mnoga su od n jih  financijski 
krahiratla, i prestala radorri 
(»Tehnika«). Druiga, pak, su h tje ­
la profitirati (na pr. »Val« sa 
skelom), ne obazirući se na po­
trebe ostalih.

Ovdje će najodgovorniji zada­
tak na sefbe m orati preuzeti o r­
ganizacija Narodne omladine, 
koja će na svojim slijedećimi 
sastancima trebati zainteresirati 
mlade ljude za rad u kulturnim  
i sportskim  društvim a našeg 
'grada. U vezi toga je 9. o. m j. 
predsjednik komisije drug Joso 
Ninić održao sem inar u grad­
skom komitetu Narodne omladi­
ne.

Kada govorimo o društvim a u 
gradu, trebamo nešto reći o ne­
kim njihovim  propustima. Kod SD 
‘Mornar ne bismo mogli govoriti
o propustima uprave, naprotiv, 
o’na je  bila veoma aktivna. Ali 
*ipak društvo nije postiglo ono za 
ISim je Išlo: da privuče što veći 
“broj omladinaca i omladinki. 
'Kao što nam je poznato, Armija 
’je osnovala ovo društvo s nam je­
r im  da okupi omladinu za 
sportove na vodi, za čiji razvoj 
•u Šibeniku ima usiova. Sto se,

međutim, događa? Velik broj 
prošlogodišnjih članova se po­
vukao tako, da su ostali samo 
pioniri. Dakle, ovdje bi trebalo 
poraditi na tome da se vrate 
stariji drugovi u društvo, jer bi 
neki od njih mogli tren ira ti m la­
đe članove.

Dobrovoljno vatrogasno d ru ­
štvo u svom sastavu broji m£- 
len broj omladinki (svega četiri), 
gdje bi one bile jednako potreb­
ne kao i omladinci. U tom po­
gledu se može dosta učiniti agi­
tacijom na ženskoj stručnoj ško­
li.

DTO Partizan je veoma malo 
zastupljen radničkom om ladi­
nom. Neki to opravdavaju time, 
što je  osam sati rada dovoljno 
za fizičku kondiciju organizma. Ne 
•treba se zanositi tom iluzijom, 
jer se pri radu samo pojedini 
dijelovi tijela giibaju, i to u ne­
dovoljnoj mjeri.

Bilo je slučajeva da javnost 
uoipće ne zna za postojanje nekih 
društava, za njihove prostorije, 
upravu, rad i t. d. Neka se od 
njih zlbog financijskih izdataka

nisu mogla ni održati, što u bu­
duće ne  će biti slučaj, jer ko­
misija, pored ostalog, ima zada­
tak  da vodi brigu oko pomoći 
društvim a lošeg m aterijalnog 
staftja.

P red  društvene organizacije 
grada stoji važan zadatak, da se 
omladina osobito radnička učlani 
u ku ltu rna  i sportska društva i 
da se akitivizira tamo, gdje za to 
ima najveću želju i volju. Rad 
i postojanje 40 gradskih dru­
štava m anifestirat će se kroz 
javne nastupe i priredbe, kojih 
bi bilo, da su aktivna, nekoliko 
puta tjedno.

Savjet za prosvjetu nauku i 
kulituru zajedno sa CK NO H r­
vatske izdao je prošle godine 
propozicije za srednjoškolske i- 
gre, koje se obavezno trebaju 
održavati svalke godine u škola­
ma naše Republike. Objavljene 
su propozicije i za radničke i- 
gre. U daljnjem  radu, koji se 
u tom pravcu pokreće, nužno je 
koristiti iskustva onih gradova, 
koji su dosad dosta postigli1.

B. Kale

Loše stanje c e s t i  na kolam

» S I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog laveža 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, Štamparsko poduzeća 
»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
'TekUĆl račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—'T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretp la ta  za tri mjeseca Din 
120.— ijo la  godine Din 240.—, 
za 1Jgodinu Din 480.—.

Sto zna'če dobre ceste za su­
vremeni saobraćaj nije potrebno 
posebno isticati, je r je to poz­
nato.

Naš kotar- se ne može pohvaliti 
izgledom svojih cesta, koje su 
zaista u vrlo lošem stanju. Bilo 
je pokušaja od strane Narodnog 
odbora kotara da  se to stanje 
popravi, ali nije uspjelo da se 
ono bitno izmijeni. Niti je  lako 
a niti jednostavno izvršiti k rup­
nije popravke na 150 kilom eta­
ra  cesta drugog i trećeg reda 
koliko ih  im a , na području na ­
šeg kotara. Navest ćemo pri­
m jer, koji to očito potvrđuje. Da 
bi se ceste na kotaru gamo do­
vele u  predratno stanje, bilo bi 
potrebno 600 do 800 kubičnih m e­
tara  tućanika po jednom kilo­
m etru, što u novcu iznosi p re­
ko 500 hiljada d inara ili oko 80 
m ilijuna dinara za sve ceste na 
kotaru. Sa tim  novčanim sred­
stvim a jedino bi se moglo pri­
prem iti tucanik, te izvršiti nasi- 
panje. Ukoliko bi se htjelo iz­
graditi potporne i obložne zidove, 
jarke, propuste i m anje mostove, 
te  izvršiti valjanje, onda bi su­
ma bila daleko veća.

Dakle, zamašna novčana sred­
stva koja Narodni odbor kotara 
nije u stanju osigurati, mnoge je 
obeshrabrilo.

(No, uza sve to stanje bi se 
moglo, bar donekle, popraviti. 
Način na koji to izvesti pokaza­
li su drugovi iz općine Tijesno. 
Kad je drobiiica, koju je ne­
davno nabavio NO kotara, stigla

na njihovo područje, nisu doz­
volili da ukraj puta leži neiskb- 
rištena. Pravodobno je organizi­
ran  dobrovoljni rad i kroz rela­
tivno kratko vrijem e priprem ­
ljeno je  preko 770 kubičnih me­
ta ra  tucanika.

Smišljeno organizirane radne 
akcije naroda ili omladinskih 
brigada uz stručnu pomoć Upra­
ve za puteve i cestara, bez sum­
nje bi poboljšalo sadašnje sta­
n je na našim cestama, koje bez 
pretjerivan ja  zabrinjava.

Uprava za puteve Narodnog 
odbora kotara izradila bi, u  ko­
liko to već nije, p lan  u kojfem 
bi se u  dogovoru s pojedinim 
općinama predvidjelo na kojim  
dionicama prvenstveno izvoditi 
popravke.

I Upravi za puteve m orala-bi 
se pokloniti veća pažnja, kako 
bi nesmetano mogla izvršavati 
namijenjene joj zadatke. Bez 
prijevoznog sredstva ne može 
se ni očekivati da U prava za 
puteve u punoj m jeri pruža 
stručnu pomoć tamo, .gdje se u- 
kaže potreba, a otežan je i obi­
lazak cestara kao i vođenje nad­
zora prilikom izvođenja radova. 
Uprava za puteve raspolaže jed­
nim kamionom nosivosti tri to­
ne. Međutim, praksa je pokazala 
da bi bio potreban barem  još 
jedan. I od tako opskrbljene U- 
prave  za puteve, s punim  plavom  
bi mogli zahtijevati i bolje re­
zultate u održavanju cesta na 
području našeg kotara.

IZ  SPORJ_S_KqG Ž I V O T A
Uspjeh atletičara Vuletica
na atletskom prvenstvu NR Hrvatske

Na atletskom  prvenstvu H r­
vatske, koje je  prošle subote i 
nedjelje održano u Zaigrebu na 
stadionu »Dinama« u Maksimiru, 
nastupio je  ovoga puta i velik 
broj atletičara iz pokrajinskih 
društava. I naš grad je preko 
SD Galeb hio zastupljen s dvo­
jicom m ladih atletičara Lonča- 
rićem i Vuletićem. Iako su na­
stupila samo dvojica, ipak u 
izvjesnom pogledu to predstav­
lja  uspjeh, u toliko vilše, je r  se 
u Šibeniku poslije ra ta  nekoliko 
puta pokušavalo obnoviti ovu 
važnu sportsku granu. Iz razgo­
vora sa Milanom Vuletićem 
mogli smo zaključiti, da je a tle t­
ski savez H rvatske bio neobično 
zadovoljan što je  Šibenik ove 
godine mogao poslati svoja dva 
atletičara.

Prvog dana natjecanja  u  trc i 
na  1500 m etara  23-godišnji Milan 
Vuletić postigao je  vis-a-vis re-> 
nom iranih atletičara H rvatske 
Culara (rođen iz Šibenika) i 
Tomića zavidan uspjeh, stigavši 
treći u vrem enu od 4:09,0 s razli­
kom od nepunih pet sekundi od 
prvoplasiranog Culara. Drugog 
dana takm ičenja u trci na 800 
m etara iznenadio je  brojne gle­
daoce i atletske stručnjake, ka ­
da je  stigao drugi u  odličnom 
vremenu od 2:00,8, postavivši iza

_ _ | | p p |  II. s i
Plivački klub »Mornar« Šibe­

nik ima u subotu 17. srpn ja  svoj 
prvi službeni nastup prvenstve­
nom utakmicom sa POSK-om iz 
Splita, koja ,se održava u okviru 
regionalnog prvenstva.

S usret će se održati na pliva­
lištu »Mornara« u uvali Pakle­
na, a cijena ulaznice s odlaskom
i povratkom  iznosi d inara 30.

Kao što se vidi, cijena je  vrlo 
popularna, pak bi bilo poželjno 
da sportska publika svojim što 
većim prisustvom  uveliča ovaj 
susret. Toga dana brod će otpo­
četi sa prijevozom posjetilaca u- 
takm ice već u 13 sati, a do po­
četka susreta ovi se mogu slo­
bodno kupati porod plivališta.

Susret će početi u 18 sati.
S. l i

0 OODOJCII KOM

sebe nekoliko vrsnih  takm ičara. 
Prvoplasirani Cular postigao je 
vrijem e od 1:56,0.

I drugi šibenski a tle tičar Lon- 
čarić učestvovao je  u  dvjema 
disciplinama, i to na 10.000 i- 
5000 m etara. Na stazi od 10.000 
m došao je  drugi, dok je  u trci 
na 5000 m etara  osvojio peto 
mjesto.

Milan Vuletić je  1951. godine 
prvi puta nastupio na  atletskom  
prvenstvu H rvatske, a  nastupao 
je  također i na  atletskom  p r­
venstvu Dalmacije. Tehničko

znanje stekao je  u Arm iji, gdje 
je učestvovao na  nekoliko tak ­
m ičenja. To je  veoma ta len tira ­
ni atletičar, koji mnogo obeća­
va. Samo mu treba pružiti mo­
gućnosti i više pažnje i v jeru je­
mo da će on dano povjerenje 
sa zadovoljstvom  ispuniti. Za 
polučeni uspjeh na republičkom  
natjecan ju  Atletski savez H r­
vatske odlučio je  da mladog Vu- 
letića pošalje, na  atletsko prven­
stvo Jugoslavije, koje će idućeg 
mjeseca biti održano u Novom 
Sadu.

Nogometno prvenstvo Dalmacije 
za podmladak

Prošle nedjelje  započeo je  d ru - mjesto. Postignuti su ovi rezu}- 
gi dio takm ičenja om ladinskog tati: Šibenik — H ajduk 1:3 i 
nogometnog .prvenstva Dalm a- Šibenik — Split 0:3. Ostali su- 
cije. »Šibenik« je  odigrao dvije srefci Split — Z adar i H ajduk 
utakm ice i obje izgubio. Me- — Z adar odgođeni s i/ za (kasniji 
đutim, i dalje je zadržao drugo termin.

ŠIBENIK - SPLIT 0 :3  (0:1) 
Slabu igra domaćii>

sim Peraka, koji se dosta tru ­
dio, n itko drugi nije  zadovoljio. 
Kod pobjedničke ekipe najbolji 
je  bio Fiorentini.

Juniorska momčad »Silbenika« 
nastupila je  u ovom sastavu: 
P ralija , .Bašić, Lovrić, Marenci, 
Jovčić, Zonja, Radić, Suipe, Mik- 
šlć, Perak, Zaninović. I. B.

U nedjelju 11. o. m j. na sta­
dionu ’R. Ko,\ć£r« sastali su •. se 
juniori »Splita« i »Šibenika«. 
Gosti su nakon bolje igre pobije­
dili s rezultatom  3:0 <1:0). Zgo­
ditke za »Split« postigli su P le- 
tikosić, Pancirov i Fiorentini. 
Susret je  veoma dobro vodio M. 
Cmogaća.

N edjeljna utakm ica, i pored 
toga što nije bila odlučna za 
plasman na tablici, bila je  vrlo 
lijepa i uzbudljiva. Domaća 
momčad, i pored požrtvovan ja 
i borbenosti, nadigrana je  od 
mnogo bolje gostujuće ekipe. O-

T « b l i  c a  

H ajduk 4 3  1 0 1'53 7
Šibenik 5 2 1 2 7:10 9
Split 4 1 1 2 7:8 3
Z adar 3 0 1 2  4:12 1

U nedjelju  11. o. m j. navečer 
ispred osmogodišnje škole »Simo 
Matavulj« odigirana su dva su­
sreta u odbojci i košarci. U od­
bojka susretu reprezentacija Ši­
benskih studenata pobijeđena je 
od ekipe DTO Partizan 
s rezultatom  3:1, dok je 
ista ekipa studenata u  ko­
šarkaškom  susretu pobijedila 
reprezentaciju grada sa 32:27. 
Reprezentaciju grada sačinjava­
le su momčadi »•Mornara« i 
»Partizana«. Pred oko 250 gleda­
laca sudili su BukLć i B ulat do­
bro.

MORNAR — MLADOST 4:1 (3:1) 
Prošle nedjelje odigran je  u 

Zlarinu prija teljsk i nogometni 
susret između domaćeg »Morna­
ra« i »Mladosti« iz Trilbunja. Na­
kon bolje igre u  oba poluvrem e­
na Zlarinjani su zasluženo pobi­
jedili s rezultatom  4:1 (3:1). Zgo­
ditke za domaće postigli su Vu- 
kov dva, a Antonja i Mlškov po 
jedan, dok je  jedini zgoditak za 
goste dao Cvitan. P red  oko 300 
gledalaca susret je  dobro vodio 
N. Alfier.

V. Kukura

KUCE NA PRODAJU 
Prodaju se tri kuće sa nuz- 

prostorijama u Zadarskoj ulici 
broj 3 (kod Una »Sloboda«).

Za sve potrebne informacije 
obratiti se u istoj kući kod sta­
nara Jele Lovrić.

O b a v i  j e s t
1. srpn ja  o. g. Područni ured poduzeća »Elektrodalmacija« 

u Šibeniku izdvojio se od poduzeća »Elektrodalm adja« sa 'sje­
dištem  u Splitu, pa  od dana 1. srpn ja  o. g. posluje kao samo­
stalno poduzeće pod novim nazivom —

ELEKTRIČNO PODUZEĆE — ŠIBENIK

Prostorije, tekući račun i drugo ostalo je  nepromijenj«**), 
a novo poduzeće preuzelo je  sve obaveze i prava dosadašnjeg 
Područnog ureda ipoduzeća »E1 ektrodalm ačija« u Šibeniku.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE — ŠIBENIK

O BA V IJEST
SVIM POTROŠAČIMA ELEKTRIČNE ENERGIJE

Na tem elju odluke kom isije S ekretarija ta  za poslove n a ­
rodne p riv rede NRH, a nastupom novih okolnosti u  pogledu 
energetske situacije, ovo poduz ećepristup ilo  je  p rem a već u n a ­
prijed određenom planu  pačam  od ponedjeljka 12. VII. 1854. 
redukciji upotrebe električne energije kod široke potrošnje-za 
grad Šibenik, m jesta Drniš, Skradin, odnosno sva elektrifici­
ran a  m jesta  ko tara  Šibenik i Drniš, a  u  vrem enu od 6 do 14 
sa ti svakog dana.

Grad Šibenik posebnim Obzirom reducirat će se sistem at­
ski svaki dan  zahvatom  široke potrošnje kroz dva vremenska 
razdoblja, i to:

I. polovina g rada  od 6 do  10 sati — a
II. polovina grada od 10 do 14 sa/ti svakog dana.
Služba organa redukcije odstupit će izuzetno od ovog p ro ­

gram a u koliko tehničke okolnosti budu dik tira le  drukčije, -a 
ivi osnovu;donošenja izvanrednih  odluka od strane centra 4U- 
ispečerske službe Zajednice elektroprivredniih poduzeća NRH - 
ispostava Split.

U interesu svih, potrošači električne energije pozivlju se i 
ovaj p u t na  pažnju  da  se osigurani m inim um  etaktridne <ener- 
gije racionalno troši, a naročito u  dom aćinstvim a, kako bi se 
predusrele tim  m jeram a i eventualni širi zahvati redukcije u 
koliko to naistupajuće okolnosti budu tražile.

P rio rite tn im  ustanovam a grada Bolnici i Pcfšti "bit Će osi­
gurana električna energija kontinuirano, te se iznztmlju iz ok­
vira predviđenih redukcija stavljeniih na  snagu putem  ovog 
oglasa. ;

ELEKTRIČNO PODUZEĆE — ŠIBENIK


